πυελώδισσι,
 ſoliatis.

est, crassitudine plurimum excedit: & florem illum non intra testam, sed foris habet comperiri id genus locis Cariae potissimum nominamus. Cancellus ille concharum hospes, principio ex terra, limo quoque consistit, mox conchuias ingreditur vacuas. ubi cum excreuerit, transit in concham amplio rem, videlicet aut naticis, aut turbinis, aut alicuius similis. saepe etiam parua buccina subit, ingressusque amplio rem illam gerit pari modo, & viuit in domicilio capacio re, rursusque excre scens aliam petit amplio rem.

De urticis, & spongiarum genere, quae uero modo gignantur.

Caput

XVI.

19

Modus idem gignendi ijs etiam est, quae nulla testa integri tur, ut urticis & spongijs, qui testa inclusis: per rimas enim, & cauernas, & fauces saxorum oriuntur. Genus duplex urticae est: aliae enim sinuosis adherent, quae nunquam a saxis abfoluuntur: aliae plana, & littora amant, quae suis abiunctae sedibus vagantur. Patellae quoque abfolui solent, alioque transire. nasci etiam in cubilibus spongiarum nouimus, bestiolam aranei similem, nomen pinnothera mutuante m. degit haec intra spongiarum cubile: & aperiendo claudendoque, pisciculos capit. aperit antequam ingrediantur: claudit, & contrahit cum ingressi sunt. Genus spongiarum triplex statuitur: nam aliae rarae, aliae spissae, aliae quas nominant achilleas. tenuissimum genus id tertium, & spississimum, & validissimum est, quod galeis ocrei: quae insectur: eoque minus ciere strepitum posse notatum est. genus hoc inuentu perquam rarum est. Quae autem in genere illo spisso praedurae sunt, atque asperae, nomine hirci nuncupantur: quae quidem omnes aut ad saxa nascuntur, aut iuxta littus, lutoque aluntur: cuius rei argumentum est, quod captae, limo refertae omnes cernuntur. quod certe indicat, caeteris quoque adherentibus, cibum per ipsum annexum hauriri. Imbecilliores propterea sunt spissae, quam rarae, quia minus alto radicis haesu in nituntur. Sensum etiam spongijs esse aiunt, argumento, quod ad euulsoris accessum contrahuntur, ita ut euelli difficile sit. quod idem etiam faciunt, quoties flatibus, tempestasque urget, ne sua de sede pellantur. Sed sunt qui de hoc dubitent, ut qui Teroniam incolunt. Narrant tamen proculdubio bestiolas quaedam, velut tineas, lambricos ve, & eiusmodi alias consistere intra spongias, atque alii: quas & euulsis spongijs pisciculi saxatiles deuorent, qui vel radices absumunt totas, quae inherentes saxi remanserint. Si euenerit forte, ut spongia abrumpatur, residuo ite renascitur & completur. Magnitudine amplissima solutz
illae

illæ & raræ spongiæ augentur plurimæ, quæ circa Lyciã sunt. Sed mollissimæ, quæ spissæ: nam achilleæ torosiores ijs cõstãt. omnino quæ altis tranquillis quæ insunt gurgitibus, mollissimæ sunt: flatus enim ac tempestates, spongas quoque vt cætera altitia reddunt duriores, & incrementum impediunt. quamobrem spongiæ Hellesponti spissæ, ac duræ sunt, & omnino quas mare vltra Maleam promontorium, citraque fert, differunt inter se mollitie duritateque. nec calorem immodicum spõgiæ patiuntur: fit enim eo, vt more pullelantium putrescant. quocirca optimæ iuxta oras comperiuntur spongiæ, si gurgite alto demersæ sunt: commodè enim temperantur propter altitudinem gurgitis. Color illotis, viuisque nigricans est. adhærent nec parte, nec toto: intersunt enim fistulæ quædam inanes: sed pluribus passim particulis hæsitant, & quasi mēbrana extenta subesse radicibus earum videtur. superne autem cæteri meatus cõcreti propemodum latent. At verò quaterni, aut quini patent, per quos pasci existimantur. Genus item aliud est, quod nomen aplyfias inde accepit, quia nunquã lauatur, quasi illotariam voces. habet hoc ampliores illos meatus, sed reliquo toto corpore densum est: nihilo tamen densius, quàm quæ antè enumerauimus genera, quanquam lentius, & ex toto pulmone similis cernit. Sessum id genus habere, diuque viuere inter oēs præcipuè cõuenit. cognosci præ cæteris spõgijs eo facile potest documento, quod cū illæ albicet limo subsidere, id semper nigrorẽ ostendit. Quod ad spongas, & testatorum generationem pertinet, res ita se habet.

De locustis, & eorum partus tempore, de que cæteris crusta opertis.

Caput XVII.

Locustæ inter crustata, quæ per coitum conceperunt, oua gerunt vtero tribus mensibus his, Maio, Iunio, Iulio: tum deinde sub aluo in rugas deponunt, qua oua more vermium augentur. quod idem de mollibus etiam, ac de piscibus ouiparis intelligitur: ouum enim omnium ita accrescit. Fit igitur locustarum ouum arenidum in partes octo diductum: singulis enim operimentis, quæ de latere extant, singula quædam cartilaginea iunguntur, quibus oua adhærent: totumque quasi species vna cõsistit: vnumquodque enim illorum cartilagineorum in plura scinditur: quæ si discreueris, patet: sin aspicias, tantum compositum quiddam apparet. fiunt maxima, non quæ iuxta meatum, sed quæ media sita sunt. minimaque nouissima continentur. Magnitudo minimis, quanta granis ficuum est. nec meatum ipsum vlla contingunt, sed per medium hæ-

h 2 rent:

rent: vtraque enim ex parte, caudam dico, & alium, bino maxime distinguitur intervallo: sic enim operimenta quoque disposita sunt. Sed quoniam latera ipsa complecti satis non possint, addito extremo cuncta teguntur, idque velut operculum obturat. Videtur prorsus locusta cartilaginosis illis particulis mandare ova, cum enititur, caudam adducens, & protinus comprimens, inflectensque sese, parere. Cartilagineæ vero illæ appendices per id tempus augentur, atque ouorum capaces redduntur. partus enim in ijs recipitur, vt sepiarum in sarmentis, & qualibet colluione collocatur. locustæ ad hunc pariunt modum. ¹⁰ mox vbi ea sui corporis parte intra diem maxime vigesimum ova concoxerint, abigunt vniuersa, conglomerataque ita in idem vt & foris congesta appareant. Tum ex eo locustæ proueniunt intra diem maxime decimum quintum & sæpe minores, quam vt digiti magnitudinem expleant, capiuntur. excludunt igitur ova ante arcturum: abigunt iam concocta, atque absoluunt ab arcturo. Squillæ gibbæ vterum menses circiter quatuor ferunt. locustæ asperis, saxosisque locis proueniunt. gammari leuioribus ac terrenis. neutrum genus limosa amat: vnde fit, vt gammari apud Hellepontum, & circa Thasum gignantur: locustæ ²⁰ circa Sigæum, & Athon. Coniectantur loca aspera, limosave piscatores, oris littoralibus, atque alijs id genus indicijs, quoties capturam in alto libet exercere. littora potius vernis, hybernisque temporibus expetunt. conferunt se in altum, æstate videlicet, cum aliàs calorem, aliàs frigus persequuntur. Iis etiã quas nomine vrsæ arctos appellant, idem pariendi tempus natura statuit, quod locustis: quo circa per hyemem, & Vere prius quam ova excludant, cibo laudantur: cum excluderint, deterrimæ fiunt. Crusta sua, & locustæ & cancri, tam nuper nati, quã post, exuuntur per Ver, quemadmodum angues membrana ver ³⁰ nationis, quam senectutem appellant. Locustis omnibus vita diuturnior data est.

De polypo, sepia, lolligine, cæterisque mollibus ouiparis, deque eorum foetura & partu.

Caput XVIII.

Mollia copulatione ac venereo coita ouum concipiunt candidam, quod indies arenidum, quale illud crustati generis euadit. Aedit polypus suum ouum, vel in cubilibus, vel in figulino, vel in quo alio cano, simile labruscæ florentis racemulis, aut fructui arboris populi albæ, vt dictum iam est. pendent utique per cubile ova tanta foetunditate, vt collectis vas impleatur longè

gè amplius, quã caput sit, quo continebantur. Polyporũ itaq; ouis, diebus post quinquaginta maxime, ruptis, polypli modo arancorũ per quã muli exerpũt, quorum natura sigillatim nondũ conspicua est, quanquã forma iatis rota apparet: sed ob exiguitatẽ imbecillitatẽq; copia interit. iam nõnulli acẽõ spectatur exigui vt nulla partiũ cõstant distinctione, quamuis ad tactũ moueantur. Oua quæ sepiæ ædunt, magnitudinem myratorum capiunt, & nigrescũt. emissio enim atramento parentis infunduntur, atq; ita inficiuntur. cohærent inter se ad speciem
 10 racemũ cuncta vni obducta cuidam nexui: nec facile alterũ detrahi ab altero potest. mas enim humorẽ quendã mucoris mittit, cuius lentore tenaciter ova sibi cohærescũt, ac crescunt etiã hæc & cum primũ ædita candida sint, atq; exigua, mox atramẽto perfusa, nigra, maioraq; redduntur. Cumq; sepiola iam intus cõstitit, videlicet tota ex candido oui interno concrescẽs, tum rupta oui membranula proles exit. primum pars illa interior candida, veluti grãdo consistit, cũ fœmina suum atramentum asperferit. Nascitur enim sepiola ex eo ipso cãdicante corpusculo versa in caput, modo auium ventre annexo. Sed qualis
 20 nam sit in his annexus vmbilici, nondum exploratũ habemus. Constat tamen candidum illud tubinde diminui, dum sepiola augetur: & ad postremum, vt luteum auibus, sic candidum his aboleri. primum oculi grandes in his quoq; perinde vt in ceteris, apparet. Sit ouum a, b, c, oculi, d, sepiola ipsa, e: hoc ipsum, ferunt vterum sepiæ verno tempore. Pariunt intra diem decimum quintum. mox, ova ædita crassitudinẽ acinorum vuæ minorum, intra diem itẽ decimũ quintũ capiunt. quibus obroptis sepiolæ excluduntur quæ, si quis prius, prole iam perfecta obsciderit oui mēbranã, stercusculũ mittunt, suumq; præ metu colorẽ immutãt ex cãdicante in rubriusculũ. Sed cũ genus omne
 30 crustarum sibi iuncta contineat ova, itaq; foueat: polypus & sepiæ, & reliqua generis eiusdẽ, ova quæ pepererint absoluta fœnet, & præcipuẽ sepiæ: quippe cuius sæpenumero alueus iuxta terrã, dum hoc facit, appareat. Polypus fœmina modo incubat ouis, modo in ore sui cubilis assidens, brachium super ouis exporrectum tenet. Sepia parit iuxta terram inter algas & harũdines, & si quod aggestum tale iniectum sit, vt sarmenta, aut lapides, aut quælibet alia materiei congeries. Et quidẽ piscatores de industria fasces sarmentorum disponunt, hæc perlibẽter in eis loculamentis parit prolixam illã, continentemq; seriem
 40 ouorum, qualis cirri muliebris species est. enstitur, 22uam per